Primus articulus. Nobiles dicuntur quasi notabiles, quia debent esse notabiles et excellentes super omnes alios laycos in virtutibus et bonis actibus. Sed hoc non sufficit ad statum eorum, quia etiam ignobiles et simplices layci ad hoc obligantur, ut sint virtuosi et bene agant, plus et plus secundum maiorem statum eorum et secundum habundanciam maiorem diviciarum, graciaram etc.

2^{us} articulus. In hoc nobiles, ut principes et milites, debent esse precellentes super omnes alios laycos, quod debent propugnare et defendere et augere gladio materiali fidem Salvatoris et Redemptoris. Item rempublicam, id est commune bonum cristifidelium et ecclesiarum, viduarum, pupillorum et pauperum. Item debent secundum statum eorum esse valde prompti et voluntarii ad obediendum sanctissimo domino nostro, qui in terris habet locum et vicem³. Et sic de aliis, que ad principes et nobiles pertinere dinoscuntur.

3^{us} articulus. Ut autem nobiles talia bona facere possint pro cristianitate et in cristianitate libenter velint, dati sunt eis magni honores et potestates super alios laycos. Ideo etiam habent possessiones, census, redditus, villas, civitates, castra. Ideo alii laici sunt sub eis et coguntur eis obedire et reverenciam ac honorem exhibere et eos timere.

4^{us} articulus. Quicumque nobiles aliter faciunt, tales dicuntur nobiles, non autem [98r] sunt nobiles, sed sunt ignobiles et tiranni et cum magnis peccatis commedunt sudores pauperum et iniuste agunt, quod tenent possessiones et divicias et honores et alia bona, que talibus ignobilibus non pertinent, sed veris nobilibus, qui pro fide et cristifidelibus fideliter

¹ qui] *sic ms., pro: quos*

² *i. e. 27 Aug. 1467*

³ *verbum omisum, fortasse: Cristi*

et militariter agunt. Tales ignobiles et infelices clientes fuerunt et sunt fratres demonum de Boemia et quidam de Austria ignominosi nobiles, ut ille de N. et sibi similes, utinam non multi, qui quanta mala egerint in Austria et in Hungaria et in Slesia et quondam in Missnia et aliis partibus, manifestum est omnibus.

5^{us} articulus. Si sacerdos aliquis provisus per beneficium vel aliquis magister civium vel vigil civitatis vel quicumque laycus haberet officium stipendiatum et nichil utile ageret iuxta statum et officium suum, et tamen provisione et stipendio uteretur, esset ab omnibus maledictus. Et similiter de nobilibus etc.

6^{tus} articulus. Quando simplices homines vident, quod illi, qui obligantur ex statu suo, negligunt exurgere contra infideles pro defensione pauperum cristifidelium, qui pereunt miserabiliter, tunc non debent simplices dicere: „Nolumus recipere crucem nec ire contra infideles, donec videamus, quid faciant maiores, qui obligantur.“ Et huius multiplex ratio potest assignari. Una est, quia forte divina providencia simplicibus reseravit sanctum opus ad heresim extirpandam, quando illi, qui obligantur facere, nolunt in perdicionem animarum suarum.

Alia ratio, quia simplices debent cogitare de salute sua [98v] principaliter et non desistere a bona voluntate et bonis ac sanctis operibus in causa fidei et fratrum cristianorum, qui in regno Boemie pereunt propter negligenciam vel maliciam maiorum aliquorum.

3^{ia} ratio, quia reperiuntur multi boni nobiles per Dei gratiam, qui non possunt cito se preparare decenter secundum statum suum ad transeundum, et tamen volunt oportuno tempore. Sunt etiam aliqui boni nobiles, qui possessiones suas habent inter hereticos vel prope; si ergo assent primi contra eos, tunc heretici valde fortificarentur, usurpando sibi illas possessiones, castra vel civitates et cetera. Interim ergo, quod non exurgunt tales boni nobiles, necessarium est esse multos cruce signatos iuvantes conservare et manutenere civitates et castra cristianorum in regno Boemie.

4^{ta} ratio. Quando homo aptus ad transeundum contra infideles ideo non vult accipere crucem, quia mali maiores, qui obligantur, nichil faciunt, tunc talis homo vilem se reddit et odibilem Deo et hominibus in hoc, quod demones imitatur seu sequitur. Nobiles enim maliciosi, qui spernunt militare pro fide et cristifidelibus et obedire sanctissimo nostro, omnium cristianorum in terris loco Dei⁴, sunt maligni spiritus et per consequens demones. Unde tria sunt genera creaturarum ratione utencium: primo homines, 2^o spiritus boni, id est angeli sancti, 3^o spiritus maligni, id est demones. Constat autem, quod predicti maliciosi clientes, etiam magni in diviciis, non sunt homines. Nec sunt clerici, ut notum est. Nec sunt layci nobiles, quia non faciunt, quod ad nobiles pertinet principes et alios, licet nominentur nobiles. Nec sunt [99r] cives, nec mercatores, nec mechanici, nec rustici, et sic de aliis. Sic ergo non sunt homines, quia non sunt in aliquo statu et vero officio hominum. Constat etiam, quod non sunt spiritus boni, quia non sunt angeli sancti. Si ergo sunt creature racionales, oportet, quod sint spiritus maligni, id est demones, et ita sunt de societate illorum demonum de Boemia, qui se fratres nominant. Et ex isto iam patet, quod illi, qui ideo nolunt recipere crucem, quia maiores negligentes nichil faciunt, sunt imitatores et aliquo modo socii demonum.

⁴ sic; verbum omitti videtur

5^a ratio, quia si simplices homines solum tunc vellent assurgere, quando principes et nobiles procedunt, tunc parum fieret eis meritum, quia vel nulla, vel modica necessitas esset simplices ire. Item tales non viderentur ire propter Deum et propter fidem, sed potius propter magnificentiam principum et nobilium etc.

Sequuntur quidam alii articuli ad idem negocium fidei etc. anno 1467.

Primus. Sicut principes et nobiles consecuti sunt et habent magnos honores a Deo, a sancta ecclesia, et pariter etiam multos subditos et obedientes atque fideles eis, etiam quandoque ad pericula mortis, ita etiam ipsi principes et alii potentes debent valde honorare Deum et eius honorem defendere atque divini honoris diminutionem pro viribus impedire et cristifidelium Deo famulancium pauperum et divitum bona pro posse procurare propter Deum, cui serviunt. Item sicut volunt, quod subditi eorum fideliter in omnibus serviant eis et eorum honorem et bona procurent, ita et ipsi maxime se habere debent ad Deum, a quo tot bona etc. [99v]

2^{us} articulus. Distinguendum est de potentibus et de eorum pro tempore remissione seu negligencia et rigiditate seu iracundia atque vindicta. Si enim loquamur de eorum personali iniuria seu derogacione honoris, ipsi inveniuntur acutissimi et rigidissimi ad vindicandum ita, ut nihil remittant de iniuria eis illata.

3^{us} articulus. De iniuria, contumelia et irreverencia illata Deo vel fidei vel ecclesie vel famulis Dei, precipue hiis, qui locum Dei tenent in terris, sunt negligentissimi seu remississimi, nichil omnino curant, quasi talia facere ad eos non pertineat. Sicut piger et infidelis agricola habens bonum et sufficiens precium et mercede(m) negligit agros colere, quasi ad eum non pertineat etc.

4^{us} articulus. Crisostomus Super Matheum⁵ reprehendit quosdam, qui irascuntur et turbantur, quando debitum honorem non accipiunt ab aliis, et specialiter a subditis. Si autem viderint eos peccantes contra Deum et ecclesiam eius, neque vindicant, neque irascuntur eis, neque curant etc.

5^{us} articulus. Quamvis esse pacificum et patientem in propriis iniuriis sit laudabile, esse tamen patientem in Dei iniuriis et dissimulantem summe vituperabile est in potentibus, primo in prelatibus omnibus, 2^o in omnibus regibus et principibus consimiliter cum nobilibus totius cristianitatis.

6^{us} articulus. In huius figuram Christus. Sic legitur Mt. 4^{to}, quando dyabolus Christo dixit: „Si filius Dei es, dic lapides, isti panes fiant,“⁶ et pacienter Dominus sustinuit atque per autoritatem Scripture ipsum confutavit etc.

⁵ cf. Ps.-Chrysostomus, Opus imperfectum in Mattheum, hom. 11 (PG 56, 689–693)

⁶ Mt 4, 3

7^{mus} articulus. Iterum et quando consimiliter dixit dyabolus: „Si filius Dei es, mitte te deorsum,⁷ Cristus patienter se gessit, sicut et in priori temptatione. Et hoc ideo fecit exemplariter, [100r] quia iste due temptationes non fuerunt directe contra Deum, sed contra Cristi humanitatem etc.

Octavus articulus. In 3^a autem temptatione, quado dixit dyabolus: „Hec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me,⁸ repulit Dominus miserrimum cum indignatione et iustissima ira, dicens: „Vade, Sathana! Non temptabis Dominum Deum tuum.⁹ Super quem locum dicit Crisostomus, beatus Iohannes, Os aureum:¹⁰ „In exemplo Cristi discamus nostras iniurias equanimiter sustinere, Dei autem iniurias neque usque ad auditum sufferre. Quoniam in propriis esse quam patientem laudabile est, iniurias vero Dei dissimulare seu non curare nimis impium est.“ De ista mala pace et dissimulacione erga hereticos et suos fautores ac alios cristifidelium oppressores malignos dicit Savator Mt. X.: „Non veni pacem mittere, sed gladium¹¹ etc.

Expliciunt articuli.

⁷ Mt 4, 6

⁸ Mt 4, 9

⁹ Mt 4, 10.7

¹⁰ Ps.-Chrysostomus, Opus imperfectum in Matthaicum, hom. 5 (PG 56, 668)

¹¹ Mt 10, 34